
Determinazione Dirigenziale

N. 2216 del 29/11/2019

Classifica: 002.17 Anno  2019 (7111679)

Oggetto DIREZIONE AVVOCATURA - RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI 
BILANCIO ART. 194 COMMA 1 LET. A) D.LGS. 267/2000 - DELIBERA 
DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N.  63 DEL 27/11/2019.   
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA
Riferimento PEG 548
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Dott. Pasquale Monea
Dirigente/Titolare P.O. MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 

AVVOCATURA
BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

4107/2018 2019 17760 . €  1.557,18
4106/2018 2019 7323 . €  6.426,94

2978 2019 16020 . €  377,23
2977 2019 16020 . €  10.369,56
2976 2019 16020 . €  7.644,42

2346/2019 2019 17760 . €  1.064,19
2345/2019 2019 7323 . €  4.392,23

. 2019 17455 . €  8.284,20

. 2019 17454 . €  765,83

. 2019 17453 . €  2.688,37

. 2019 17452 . €  6.527,85

. 2019 17451 . €  26.942,31

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2216 del 29/11/2019

      1 / 4



Il Dirigente / Titolare P.O.

Viste:
1. la sentenza n. 2730/2019 del Tribunale di Firenze I sezione Civile (causa RG 1310/2015 Di 

Roberto  Patrizia/Città  Metropolitana  di  Firenze  e  Comune  di  Firenze)  che  ha  condannato 
l'Amministrazione, in solido con il Comune di Firenze, al pagamento delle spese legali, per € 
4.615,00 (pari al 50% dei compensi liquidati in sentenza), oltre rimborso spese generali 15%, cap 
4%, iva 22%, spese vive  € 63,94,  registrazione sentenza  € 100,00 e rimborso spese CTU € 
746,64, per un totale di € 7.644,42;

2. la sentenza n. 2349/2019 della Corte di Appello di Firenze I Sezione Civile (causa RG 652/2017 
Maranghi  Marco  e  Maranghi  Roberta/Città  Metropolitana  di  Firenze)  che  ha  condannato 
l'Amministrazione al pagamento di 1/3 delle spese legali delle tre fasi di giudizio liquidate in 
complessivi € 6.897,00, oltre rimborso spese generali 15%, cap 4%, iva 22% ed esborsi per € 
306,00, per un totale di € 10.369,56;

3. la sentenza n. 753/2019 del Tribunale di Firenze Sezione Lavoro (causa RG 458/2018 Borghersi 
Aldo+11/Città Metropolitana di Firenze) che ha condannato l'Amministrazione al pagamento 
in favore dei ricorrenti del capitale pari a complessivi € 50.364,90, comprensivo di interessi e  
rivalutazione, e delle spese legali liquidate in € 5.500,00, oltre rimborso spese generali 15%, cap 
4%, iva 22% ed esborsi € 259,00 per un totale di € 58.649,10;

4. la sentenza n. 2828/2019 del Giudice di Pace di Palermo (causa RG 10657/2017 Sicily by Car 
s.p.a./Città Metropolitana di Firenze+3) che ha condannato l'Ente, in solido con l'Unione dei 
Comuni Lombarda di Lonate Pozzolo e di Fermo e con il Comune di Fiumicino, al pagamento 
delle spese legali liquidate in € 190,00 (pari ad 1/3 dei compensi liquidati in sentenza), oltre  
rimborso spese generali 15%, cap 4%, iva 22% e spese vivei € 99,99 per un totale di € 377,23;

Richiamata la Delibera del  Consiglio Metropolitano n.  63 del   27/11/2019 avente ad oggetto 
“Riconoscimento legittimità  debiti  fuori  bilancio ex art.  194 comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  267/2000 
Direzione  Avvocatura”,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stata  riconosciuta  la 
legittimità dei debiti derivanti dalle sentenze sopra indicate;

Rilevata quindi la necessità di procedere alla formalizzazione degli impegni di spesa a favore dei  
soggetti sopra indicati e per gli importi specificati al fine di procedere poi al pagamento delle somme  
dovute;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;       

Visti :  
 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze approvato con Deliberazione  della   

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
 il  D.Lgs.  267/2000  ed  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  con  riferimento  alle 

procedure per l'impegno di spesa;
 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata 

con Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, che assegna al Segretario Generale 

la responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale è stato nominato il  

Dott.  Pasquale  Monea quale  Segretario titolare  della  sede di  Segreteria  Generale  della  Città 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2216 del 29/11/2019
      2 / 4



Metropolitana di Firenze;

 il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 
del 19/12/2018;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui in narrativa, all’assunzione dei seguenti impegni di spesa:
 a  favore  di  Di  Roberto  Patrizia (C.F.  DRBPRZ62C41F839O)  la  complessiva  somma  di  € 

7.644,42  a  titolo  di  spese  legali cap.  16020  prenotazione  n.  2976/2019  del  BP  2019-2021 
annualità 2019;

 a favore dell'Avv. Franco Bruno Campagni (C.F. CMPFNC50R15G999J) la complessiva somma 
di € 10.369,56 a titolo di spese legali sul cap. 16020 prenotazione n. 2977/2019 del BP 2019-
2021 annualità 2019;

 per il debito fuori bilancio derivante della sentenza n. 753/2019 del Tribunale di Firenze sez.  
Lavoro la spesa complessiva di  € 58.649,10 (comprensiva di oneri ed irap) trova la seguente 
copertura:

- € 26.942,31 competenze anno 2015 e 2016 cap. 17451
- € 6.527,85 contributi obbligatori anno 2015 e 2016 cap. 17452
- € 2.688,37 IRAP cap. 17453 
- € 765,83 interessi e rivalutazione cap. 17454
- € 8.284,20 spese legali cap. 17455
- € 6.426,94 competenze anno 2017 cap. 7323 imp. 4106/2018
- € 4.392,23 competenze anno 2018 cap. 7323 imp. 2345/2019
- € 1.557,18 contributi obbligatori anno 2017 cap. 17760 imp. 4107/2018
- € 1.064,19 contributi obbligatori anno 2018 cap. 17760 imp. 2346/2019 

 le somme spettanti ai singoli dipendenti sono così individuate:
a favore di Borgheresi Aldo la complessiva somma di € 2.139,81 di cui € 1.409,75 per competenze, € 
29,57 per rivalutazione, € 10,14 per interessi, € 690,35 per spese legali;
a favore di Fantoni Alda la complessiva somma di € 3.872,84, di cui € 3.117,88 per competenze, € 46,22  
per rivalutazione, € 18,39 per interessi, € 690,35 per spese legali 
a favore di Limongiello Ofelia la complessiva somma di € 4.020,15 di cui € 3.264,45 per competenze, € 
47,07 per rivalutazione, € 18,27 per interessi, € 690,35 per spese legali 
a favore di Magherini Angelo la complessiva somma di € 4.266,50 di cui € 3.508,09 per competenze, € 
48,56 per rivalutazione, € 19,50 per interessi, € 690,35 per spese legali 
a favore di  Nommenavviddi Alessandra la  complessiva somma di  €  4.235,25 di  cui  € 3.475,65 per 
competenze, € 49,94 per rivalutazione, € 19,31 per interessi, € 690,35 spese legali 
a favore di Paradisi Maurizio la complessiva somma di € 4.094,68 di cui € 3.339,58 per competenze, €  
46,56 per rivalutazione, € 18,19 per interessi, € 690,35 spese legali 
a favore di Petrini Mauro la complessiva somma di € 4.074,26 di cui € 3.318,15 per competenze, € 47,37 
per rivalutazione, € 18,38 per interessi, € 690,35 spese legali 
a favore di Romoli Daniela la complessiva somma di € 4.217,23 di cui € 3.458,66 per competenze, €  
49,18 per rivalutazione, € 19,05 per interessi, € 690,35 spese legali 
a favore di Romoli Roberta la complessiva somma di € 3.987,39 di cui € 3.232,32 competenze, € 46,65 
rivalutazione, € 18,07 interessi, € 690,35 spese legali 
a favore di Sani Francesca la complessiva somma di € 4.163,61 di cui € 3.404,89 competenze, € 49,27 
rivalutazione, € 19,10 interessi, € 690,35 spese legali
a favore degli eredi di Santoro Paolo la complessiva somma di € 3.374,18 di cui € 2.625,52 competenze, 
€ 41,88 rivalutazione, € 16,43 interessi, € 690,35 spese legali 
a favore di Ugolini Antonio la complessiva somma di € 4.365,59 di cui € 3.606,51 competenze, € 49,35  
rivalutazione, € 19,38 interessi, € 690,35 spese legali 

 a favore di Sicily by Car s.p.a. (C.F. 00105050827) la somma di € 377,23 a titolo di spese  legali 
sul cap. 16020 prenotazione n. 2978/2019 del BP 2019-2021 annualità 2019;

2. di stabilire che i presenti impegni di spesa avranno esigibilità nel 2019;
3. di  inoltrare  il  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  24 del  Regolamento di  Contabilità,  ai  Servizi 
Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2216 del 29/11/2019

      3 / 4



4. di inoltrare il presente atto all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            29/11/2019                   
MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - 

AMBITO AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2216 del 29/11/2019

      4 / 4


